## NOTÆ

animi furentis, qui nihil sanctum habet, sed omnia spectat facitque ut profana.

77 *Cruorem illicitum bibit*] Non hostilem bibit cruorem, sed patrum, filiorum, fratrum, amicorum, sese invicem occidentium.

79 *Terruit Hercules ora*] Cum eum vertit in tantum furorem, ut se rogis ardentibus injecerit.

80 *Defensores terrarum arcus*] Nam Hercules purgavit orbem monstribus.

*Polluit*] Parricidio, quod admisit in suos, occidendo uxorem et liberos.

81 *Athamantheæ*] Athamas, Rex Thebarum, Learchum filium interfecit.

82 *Bacchata*] Furens more Bacchantium.

*Penates*] Sunt Dii domestici: accipiuntur pro domo.

83 *Lusit*] Eo adducens Ægisthum adulterum, et Clytæmnestram, ut conjugem Agamemnonem ex bello Trojano redeuntem occiderent: eo adducens Orestem, ut Agamemnonis patris cædem ulturus, matrem Clytæmnestram mactaret: et sic Megæra, horum scelerum causa, lusit, jugulando alternos conjuges.

*Auspice*] Nefas olim erat contrahere nuptias, nisi prius exploraretur Deorum voluntas: ideo prima luce

Œdipoden matri, natæ junxere Thyesten.

Quæ tunc horrissonis effatur talia dictis :

85

Signa quidem, o sociæ, Divos attollere contra  
Nec fas est, nec posse reor : sed lædere mundum  
Si libet, et populis commune intendere letum,  
Est mihi prodigium cunctis immanius hydris,  
Tigride mobilis fœta, violentius Austris  
Acribus, Euripi refluis incertius undis,

90

†  
*alterna guttura: hac duce faces copulaverunt Œdipoden matri ipsius, copulaverunt Thyesten filia ipsius: quæ Megæra tum dixit hæc verba voce terribili: O Comites Furia, haud certe licet efferre vexilla contra Deos, neque puto nos posse: ut si placet vobis vexare orbem, atque immittere mortem generalem hominibus, habeo monstrum crudelius serpentibus omnibus, celerius Tigride enixa, turbulentius Notis inquietis, inconstantius aquis reciprocantibus Euripi; et monstrum illud*

~~~~~  
Thebæ vel tædæ Leid. pr. *tædæ* vel *dextræ* Mazar.—84 *Œdipoden* Ambr. sec. alter Moret. Lov. Incert. Heins. Exc. e Pat. rec. Ald. ceteri Ms. *Œdipodem* et *Thyestem* exhibent.—85 *nunc* Farn. Ambr. pr. *affatur* Farn. Leid. pr. *affatur* vel *effatur* alter Moret.—86 *Digna* Exc. ed. Antv. *bella* marg. Morin. *O sociæ* Med. tert. Exc. Lucens. et ed. Vicet. τὸ O deest in Vat. opt. Pal. Rott. Florent. tribus Med. et Vat. Livin.—87 *hæc fas* Farn.—88 *immittere* Pal. Med. pr. Exc. e Pat. rec. *vulnus* Thnau. ad vulgatam tuendam Heinsius ascripserat in marg. ed. Lugd. 1551. locum l. II. in Ruf. 371. ‘intendere longos A tergo amplexus.’ et Albinov. (ad Liv. 361.) ‘Ecce necem intentam cælo terrore fretoque.’ sic ‘intendere spicula’ Noster alibi.—89 *natis* vel *notis* Pric. *immanior* Petav. sec. a. m. pr.—90 *mobiliusque fera* Rott. *velocius* Isingr. *Euris* vel *ursa* Moret. pr.—91 *Acribus, Euripirefluis* Exc. Lucens. sec. *Acrius Harpyis* Vat.

NOTÆ

Auspices anguria captabant, seu aves observabant, ut rescire conarentur, an gratæ nuptiæ forent Dils. Auspex dicitur ab avium inspectione. Ast, *hac auspice*, id est, hac duce.

Tædæ] Hæ ex spina alba factæ præferri solebant in novis nuptiis. Hic sumuntur pro ipso conjugio.

84 *Œdipoden*] Lains Rex Thebanorum, cum ex oraculo didicisset se a filio occisum iri, eum pastori dedit perimendum : pastor, perforatis pueri plantis, ideoque tumentibus (unde Œdipi nomen, *οἰδέω*, tumeo, et *πόδις*, pes), ex arbore suspendit : Phorbis pastor enim invenit, deditque uxori Polybii Corinthiorum Regis : crescit, adolescit ; discit ex oraculo in Pho-

cide se patrem inventurum, hic et reperit, et nato jurgio insciens occidit ; matremque Jocastam insciens quoque ducit uxorem.

Thyesten] Qui Pelopeam filiam constupravit, et uxorem fratris sui Atrei.

87 *Fas*] Apud Farias nullum fas, seu jus : immo omnia contra fas et justitiam : sed hic *non fas*, id est, non licet.

90 *Mobilius*] Celerius ad rapinam et perniciem miserorum.

Austris] Anster fiat a meridie, ventus floribus inimicus. Virgilius : ‘Floribus austrum Perditus, et liquidis immisi fontibus apros.’

91 *Acribus*] Alii legunt, *acrius Har-*

Rufinus : quem prima meo de matre cadentem
 Suscepi gremio : parvus reptavit in isto
 Sæpe sinu, tenero perque ardua colla volutus
 Ubera quæsivit fletu, linguisque trisulcis
 Mollia lambentes finxerunt ora cerastæ.
 Meque etiam tradente dolos artemque nocendi
 Edidicit : simulare fidem, sensusque minaces

95

est Rufinus, quem ego prior recepi in sinu meo nascentem ex matre: ille infans reptavit frequenter in hoc gremio, atque vagitu molli repens per cervicem altam vestigavit mammas, et serpentes adulantes ipsi linguis trifidis formaverunt os tenellum. Et præterea didicit fraudes, modosque maleficiendi, docente me; didicit

quart. Pal. Farn. Pric. Rott. Oisel. *Acrius Hirpiis* Vicet. *Actrius* Farn. *refluis* Var. LL. ed. Antv. ed. Isingr. *fulvis* vet. Gyr. Pal. Farn. *fulcis* vel *flavis* Exc. Lucens. *flavisque* Med. quat. Leid. sec. Exc. Gevart. reliqui libri *flavis*. *incertior* Pal. Thuan.—92 *Quæ* Vicet. Parm.—93 *parvus reptavit* omnes scripti, Exc. Gevart. et Lucens. Ald. ed. Parm. et Vicet. *reptavit parvus* ed. Gesn. *raptavit* al.—94 *teneroque per ardua* omnes fere Codd. Mss. Heins. et Gesn. *tenero perque ardua* Vat. sec. Farnes. ed. Parm. Vicet. Delr. Gryph. Isingr. et Claver. qui *sinu tenero* conjungit. *volata* vel *volutus* Vat. quart.—95 *Oscula* Pric. Oisel. Thuan. Moret. pr. *Ubera* vel *Oscula* Leid. pr. Med. quart. et alter Moret. *flexu* Vat. quint. a m. pr.—96 *fixerunt* Reg. Petav. sec. Oxon. sec. Farn. ed. Vicet. Parm. Isingr. et Gryph. *fixerunt* vel *fixerunt* Oxon. pr. ora duo Vat. Pric. Rott. Oisel. Thuan. Med. sec. Petav. pr. *membra* Vat. quart. et quint. Farn. Pal. *membra* vel *ora* Vat. opt. Put. Florent. *cerastæ* Farn.—97 *Meque etiam trad. d.* Vat. quatuor, tres Petav. Put. Mazar. duo, Med. duo, Heins. Lov. Moret. Bonon. Tholos. Pat. tres Ambr. Oxon. sec. Leid. sec. Vat. Livin. Sched. Gud. ed. Vicet. Isingr. *me tradente dolos gestus artemque* n. Farn. Pric. Rott. Oisel. duo Med. Florent. Ambr. sec. Put. a m. sec. Pat. pro var. lect. Exc. Læti et Lucens. sec. Heinsius *legebat astusque artemque nocendi. artesque* Oxon. pr. Leid. pr. Reg. Bonon. duo Petav. duo Med. totidem Heins. et Ambr. Exc. Lucens. pr.—98 *Edidicit* duo Vat. Pal. Farn. Pric. Rott. Oisel. Vat. sec. a m. sec. *Et didicit* al. ita Gesner. *Cum didicit* Vat. quart. a m. pr. *vultusque minaces* Moret. sec. *minantes* Rott. Med.

NOTE

pyiis, flavis, &c.

Euripi] Euripus est fretum inter Bœotiam et Eubœam, septies die, ac nocte, fluctibus invicem versis, tam rapide fluens, ut navigia ventis repugnantibus abripiat. Hiuc dicitur *Euripus homo*, id est, inconstans.

92 *De matre cadentem]* Infans natus humi deponebatur, mox tollebatur manu patris, aut matris, quod signum erat legitimæ prolis. Sic *Megara*

ait Rufinum suam esse prolem legitimam.

95 *Ubera quæsivit]* Alii legunt, *oscula*, nec male.

96 *Finxerunt]* Ursorum instar, qui lambendo rumpunt pelliculas quæ catulos involvunt.

Cerastæ] Genus serpentum, qui sic dicti sunt a quadrigeminis cornibus quæ exerunt, *κέρας, aras, cornu*.

Protegere, et blando fraudem prætexere risu,
 Plenus sævitiae, lucrique cupidine fervens. 100
 Non Tartessiatis illum satiariis arenis
 Tempestas pretiosa Tagi, non stagna rubentis
 Aurea Pactoli: totumque exhausit Hermaum,
 Ardebit majore siti: quam fallere mentes
 Doctus, et unanimes odiis turbare sodales! 105
 Talem progenies hominum si prisca tulisset,
 Pirithoum fugeret Theseus; offensus Orestem
 Desereret Pylades; odisset Castora Pollux.

fugere sinceritatem, ac tegere minus cogitatas, æque velare dolos facie serena: repletus crudelitate, et ardens cupiditate auri. Exundatio dives Tagi non satiaret illum arenis Tartessiatis: non aquæ aureæ Pactoli micantis: si absorbeat Hermaum integrum, uretur desiderio avidiore: quam peritus est decipere animos, et miscere odia inter amicos concordēs! Si proles antiqua hominum produxisset similem, Theseus aversaretur Pirithoum; Pylades læsus dereliqueret Orestem; Pollux

sec. nocentes Med. quart. et ed. Vicet.—99 fraudes Vat. pr. Rott. Florent. duo Med. protegere Med. quart. Petav. tert. duo Vat. Oisel.—100 sævitia Farn. Put. Mazar. Pat. sævitie Lov. Moret.—101 Tarchesiatis Var. LL. ed. Antv. Carchesiatis duo Med. et Moret. Charchesiatis duo Leid. satiaret quatuor Vat. Pal. Farn. Pric. satiariis Rott. Lov. Mazar. Oisel. satiariis vel satiaret Put.—102 vel pro non Reg. si Ambr. pr. vel vel non Leid. pr.—103 si exh. Med. quart. totum si haus. Farn. Ambr. tert. totum quoque si hauserit Exc. Luc. sec. Hermon Med. tert.—104 arcebit Med. quart. Arebit in cod. ora Heins. quam ambo Moret. nam Vat. quint. a m. sec. Claver. et duo Barth. quam vel qua Exc. Læti. qua edd. Isingr. Colin. Gryph.—105 unanimes quatuor Vat. Pal. Farn. Pric. Rott. Oisel. unanimes legit Heinsius. sic alibi, unanimi fratres.—106 hominem Farn. Vat. quint. a m. sec. et Incert. Heins. hominum vel hominem Rottend. Moret. pr.—107 fugit et Var. LL. ed. Antv. infensus in cod. ora Heins. Orestes Pat.

NOTE

100 *Lucrique cupidine*] Rufinus revera fuit insigniter avarus.

101 *Non Tartessiatis*] Exundatio, seu imber copiosus, Tagi fluvii auriferi non illum satiaret omnibus arenis pretiosis, quæ fluunt non procul a Tartesso urbe Hispaniæ.

103 *Pactoli*] Hic est fluvius Lydiæ aurifer, sicut et *Hermus*, 'auro turbidus,' in Asia minore.

105 *Unanimes*] Qui ita vivunt, ut una tantum anima videantur esse in duobus corporibus.

106 *Progenies prisca*] Id est, antiqua sæcula.

107 *Pirithoum fugeret Theseus*] Hi

fuere arctissimo conjuncti amicitiae vinculo, adeo ut Pirithous secutus sit Theseum ad inferos, nec unquam avelli potuerit. Unde eorum disjunctio non tribuitur nisi pessimis ingeniis. Martialis: 'Te fingente nefas Pyladen odisset Orestes, Thesea Pirithoi destituisset amor.'

Orestem desereret Pylades] Pylades Oresti fugienti, ob matrem Clytæmnestram interfectam, sese comitem perpetuum adjunxit: tantaque inter se amicitia conjuncti sunt, ut alter pro altero mori non recusaret.

108 *Castora Pollux*] Hi fratres amicissimi.

Ipsa quidem fateor vinci; rapidoque magistram
Prævenit ingenio: nec plus sermone morabor. 110

Solus habet, quicquid scelerum possedimus omnes.
Hunc ego, si vestræ res est accommoda turbæ,
Regalem ad summi producam Principis aulam.
Sit licet ille Numa gravior, sit denique Minos;
Cedet, et insidiis nostri flectetur alumni. 115

Orantem sequitur clamor: cunctæque profanas
Porrexere manus, inventaque tristia laudant.
Illa, ubi cœruleo vestes connexuit angue,
Nodavitque adamante comas, Phlegthonta sonorum

abhorreret Castorem. Ego ipsu confiteor me superari; et ille vincit me magistram indole rapaci. Neque detinebo vos amplius hac oratione. Ille solus complectitur ea omnia crimina, quæ omnes unquam habuimus. Si res est utilis cœtui vestro, ego introducam illum in palatium Imperatoris supremi. Etiam si Imperator ille fuerit sapientior Numa, etiam si tandem fuerit Minos alter, indulgebis, et vincetur dolis alumni nostri. Acclamatio secuta est loquentem Megeram, et omnes pestes extenderunt manus impias, et probant inventionem detestandam. Illa Megæra, postquam colligavit vestimenta serpente nigro, et nexuit crines adamante, petit Phlegthonta

~~~~~

—109 *vinci fateor* Farn. Pric. Med. quart. Put. Exc. Lucens. *rapidoque* duo Vat. Petav. pr. Exc. ex Patav. rec. ed. Vicet. Isingr. *rapidoque* vel *rapidoque* Vat. quint. *rapidoque* reliqui Mss. et Sched. Gud. *magistrum* Rott. *Megeram* Pric. Leid. *magistram* vel *Megæram* Oxon. pr.—110 *neque* Mazar. *parabat* pro *morabor* Exc. Voss.—111 *quidquid scelerum* Ambr. sec. Med. quart. Exc. Lucens. *scelerum quidquid* quatuor Vat. Pal. Farn. Rott. Oisel.—112 *nostræ* Med. sec. Mazar. Pat. Vat. quart. Heinsius hic ascripserat, *accommoda turbæ*. sic Trebell. Poll. in Claud. p. 207. 'si ejus animo accommodo est, quando voluerit, accipiat prætorianam, accipiat præturam.'—113 *summam* Var. LL. ed. Antv. *perducam* tres Vat. Pal. Farn. Pric. Lov. Oisel. *producam* Med. duo Vat. pr. Rott. et sic legebat Heinsius, qui ascripserat locum Lib. I. in Eutrop. 155. atque adeo notabat Salmas. p. 358. male mutasse *rd producere*.—114 *ipse* Vat. pr. Med. quart. Exc. Lucens.—115 *ingeniis* vel *insidiis* Med. sec. *vestri* Pat.—116 *junctæque* Petav. sec.—118 *conexuit* Med. sec. *conixuit* Exc. Lucens. sec. *contextuit* Thuan.—119 *Nodatamque ad. comam* Vat. opt. *Flegētunta*